
  

 

DELIBERAZIONE  N.  4 

DEL  19  FEBBRAIO  2010 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 

Adunanza  ordinaria 
 

ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. – DETERMINAZIONE ALIQUOTA 
ANNO 2010 

 

L'anno duemiladieci, addì diciannove del mese di febbraio alle ore 21, nella Residenza 

Municipale, per determinazione del Sindaco, con inviti diramati in tempo utile, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

Eseguito l'appello risultano: 

    Il  Sindaco          Claudio Sasso presente 

ed i Consiglieri 

1 Carlo Bellingeri presente 7 Emilio Massa assente 

2 Guido Abbasset presente 8 Gabriella Stranieri presente 

3 Danilo Monteggi presente 9 Bruno De Cicco presente 

4 Mario Vaccari presente 10 Maria Pia Fossati presente 

5 Orietta Pederiva presente 11 Gian Carlo Vaccari presente 

6 Gabriella Barozzi presente 12 Sergio Miglietta presente 

Assiste alla seduta il dr. Giancarlo Calvi, Segretario Comunale. 

Il dott. Claudio Sasso, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che, alla base della normativa vigente in materia, la Giunta Comunale ha 
predisposto il progetto di Bilancio di Previsione per l’anno 2010. 

CONSIDERATO che questa Amministrazione – sulla scorta delle norme in materia di 
finanza locale per il 2010 approvate ed in discussione – ha ravvisato la necessità di 
confermare le aliquote fissate nel 2010 per l’addizionale comunale sull’IRPEF, per mantenere 
l’equilibrio di bilancio per l’anno 2010 al fine di assicurare le necessarie risorse occorrenti al 
finanziamento delle diverse spese, individuate nei programmi inseriti nella relazione 
previsionale e programmatica previste nello schema di bilancio proposto dalla Giunta 
Comunale per l’esercizio 2010. 

VISTO il D.Lgs. 28.09.1998, n. 360, recante “Istituzione di una addizionale comunale 
all’IRPEF a norma dell’art. 48, comma 10, della Legge 27.12.1997, n. 449, come modificato 
dall’art. 1, comma 10, della Legge 16.06.1998, n. 191” ed in particolare l’art. 1, comma 3, 
come sostituito dall’art. 1, comma 142, della Legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria) 
che testualmente recita: “I Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 
15/12/97 n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito 
individuato con decreto del Capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze 31/5/2002 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 
5/6/2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può 
eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai 
Comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2”. 

CONSIDERATO che il comma 169 dell’art. 1 della Legge 296/06 prevede che “gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 
in anno”. 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio comunale: 
- n. 3 del 29.3.2001 con cui è stata istituita per la prima volta l’applicazione dell’addizionale 
comunale IRPEF nella misura di 0,20 punti percentuali; 
- n. 4 del 8.2.2007 con cui è stata decisa per l’anno 2007 l’applicazione dell’addizionale 
comunale IRPEF nella misura di 0,40 punti percentuali ed approvato il “Regolamento 
addizionale comunale IRPEF”. 
- n. 4 del 12.3.2008 con cui è stata decisa per l’anno 2008 l’applicazione dell’addizionale 
comunale IRPEF nella misura di 0,40 punti percentuali e confermato il “Regolamento 
addizionale comunale IRPEF”. 
- n. 25 del 23.12.2008 con cui è stata decisa per l’anno 2009 l’applicazione dell’addizionale 
comunale IRPEF nella misura di 0,40 punti percentuali e confermato il “Regolamento 
addizionale comunale IRPEF”. 

ACQUISITI i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione. 

Con voti favorevoli dodici, astenuti nessuno, contrari nessuno, espressi per alzata di 
mano; 

DELIBERA 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2010 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF in 0,4 punti 
percentuali e le disposizioni previste nel “Regolamento addizionale comunale IRPEF”. 



  

2. DI PUBBLICARE, il presente atto sul sito informatico individuato con Decreto del Capo del 
Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31.05.2002, 
pubblicato sulla G.U. n° 130 del 5.06.2002. 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

f.to  Claudio Sasso 

IL CONSIGLIERE 

f.to  Carlo Bellingeri 

IL SEGRETARIO 

f.to  Giancarlo Calvi 

 

 

 

 


